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Wstęp

Przekazujemy czytelnikom pierwsze opracowanie o charakterze monografii 
pt. „Integracja europejska”, które corocznie będzie się ukazywać w serii Ekonomia 
i Międzynarodowe Stosunki Gospodarcze wydawanej przez Wydawnictwo Aka­
demii Ekonomicznej we Wrocławiu. Książka ukazuje się w drugim roku od 
przystąpienia Polski do Unii Europejskiej. Czas, jaki upłynął od akcesji, wyraźnie 
wskazuje, że kolejne rozszerzenie Unii jest sukcesem dla zarówno nowych państw 
członkowskich, jak i dla piętnastu starych. W dniu 3 maja 2006 r. Komisja Euro­
pejska ogłosiła raport, w którym jednoznacznie stwierdziła, że jest to osiągnięcie 
gospodarcze Europy. Zaznaczyła również, że dzięki rozszerzeniu cała Unia Euro­
pejska będzie mogła lepiej stawić czoło wyzwaniom globalizacji.

W nadchodzących latach, charakteryzujących się nasilającą globalną kon­
kurencją, zaangażowanie w proces integracji europejskiej powinno przynieść 
Polsce szansę zredukowania dystansu cywilizacyjnego oraz gospodarczego w sto­
sunku do krajów bardziej rozwiniętych. Osiągnięcie sukcesu nie może być jednakże 
ani szybkie, ani łatwe, wymaga bowiem spełnienia wielu warunków. Budowanie 
konkurencyjnej, otwartej gospodarki rynkowej w Polsce nie jest wolne od wielu 
rodzajów ryzyka, wynikającego nie tylko z procesów globalizacji, ale również 
z własnych wyborów strategicznych zarówno wewnętrznych Polski, jak i Unii 
Europejskiej.

Rozszerzenie Unii o dziesięć krajów nastąpiło w okresie, gdy stanęły przez nią 
ważne wyzwania -  budowa gospodarki opartej na wiedzy, zwiększenie 
jej spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej. Członkostwo nowych krajów, 
ich rosnąca dynamika rozwojowa mogą pomóc w sprostaniu tym wyzwaniom.

Wejście Polski do Unii Europejskiej rozpoczyna kolejny, bardziej zaawanso­
wany etap integrowania się naszej gospodarki z gospodarką unijną. Chodzi oczy­
wiście o tworzenie warunków do zastąpienia polskiej złotówki wspólnym pienią­
dzem -  euro. Ten nowy etap integracji ma stymulować silniejszy rozwój gospo­
darczy. Aby tak było, musi nastąpić zasadniczy wzrost powiązań handlowych, 
kapitałowych w zakresie przepływów ludności między gospodarkami i społeczeń­
stwami obu części Unii. Oznacza to, że włączenie Polski do strefy euro bez 
należytego przygotowania może powodować również szkodliwe wstrząsy.

Celem niniejszego „Wstępu” było nakreślenie tylko niektórych z uwarunkowań 
procesu integracji nowych członków Unii Europejskiej z lepiej rozwiniętą „starą 
piętnastką”. Niemniej mam nadzieję, że w ten sposób udało mi się przekonać 
czytelnika, że zakres tematyczny artykułów zamieszczonych w kolejnych tomach 
może i powinien być różnorodny, ponieważ problematyka determinant postępu 
w procesie integracji jest zarówno rozległa, jak i bardzo złożona.
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W prezentowanym pierwszym tomie kwestie uwarunkowań integracji mone­
tarnej rozpatrywane są w pięciu artykułach. Na ogół ich autorzy starają się 
odpowiedzieć na pytanie, czy europejska unia walutowa funkcjonuje już jako 
optymalny obszar walutowy. Na razie nie można udzielić na nie w pełni pozy­
tywnej odpowiedzi. Liczę, że czytelnika zaciekawią uzasadnienia tej opinii zawarte 
w przedstawionych opracowaniach, jak również propozycje strategii działań, które 
powinny podjąć odpowiednie instytucje Unii Europejskiej oraz rządy państw 
członkowskich.

Kolejnym ważnym zagadnieniem poruszanym w prezentowanych tekstach są 
wyzwania konkurencyjności stawiane przed polityką rozwoju regionów w Polsce. 
Przyspieszenie rozwoju regionów oraz budowa ich siły konkurencyjnej jest szansą 
na przeciwdziałanie ich marginalizacji i peryferyzacji. Oddane do rąk czytelnika 
artykuły wyraźnie wskazują, że rozwój polskich regionów to ważny problem 
europejski, wymagający specjalnej strategii oraz zwiększonego wsparcia euro­
pejskiego.

Poszczególne opracowania stanowią wynik wieloletnich badań autorów. Ich 
efekty są systematycznie ogłaszane w Pracach Naukowych Akademii Ekono­
micznej we Wrocławiu.

Mam nadzieję, że również ten tom stanie się zachętą do współpracy z szerszym 
gronem autorów, wszak wiele jest fundamentalnych zagadnień integracji europej­
skiej, które wymagają oglądu, analizy i ocen z punktu widzenia różnych dziedzin 
nauk społecznych. Warto przecież nie tylko je opisywać i ostrzegać przed 
potencjalnymi zagrożeniami z nimi związanymi, lecz także spojrzeć na nie z innej 
perpsktywy.

Mirosława Klamut
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